Questo *principium* è il secondo elemento: *b*), che provo analizzando la mia realtà individuale.

Procedendo in questa analisi trovo, infine, un terzo elemento: *c*), che è l'elemento che dà esistenza concreta alla mia individualità umana: si tratta, infatti, dell'essere che animando, per così dire, ed unendo natura e principio individuale dà esistenza sostanziale all'individuo concreto che ne risulta.

Fa di questo individuo una realtà sussistente; un ente che ha una propria autonomia di esistenza e di azione; un essere inserito nella serie degli esseri individuali concreti [De spirit, creat. I, 1: *in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse et aliud esse participatum*; ib. ad 8<sup>m</sup>: *intantum unumquodque*

*est inquantum ipso esse participat; de ente et essentia V, 3: Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate; Met. 556: ... in qualibet re quae habet esse ab alio – cioè in tutti gli enti creati – aliud est esse rei (et aliud) essentia eius; Met. 558: Esse rei quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquod superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae; cfr. S. Th. I, 3, 4; C. g. I, 22; de pot. Dei VII, 2; S. Th. I, 50, 2, 3<sup>m</sup>: (in rebus materialibus) invenitur duplex composito: prima quidem formae et materiae, ex quibus constituitur natura aliqua. Natura autem sic composita non est suum esse, sed esse est actus eius. Unde ipsa natura comparatur ad suum esse, sic ut potentia ad actum].*

Che questo elemento sia distinto dalla essenza risulta evidente anche da ciò: che io posso benissimo concepire la natura umana indipendentemente dal fatto che essa sia in realtà sussistente in questa o quella persona [de ente et essentia V, 3: *omnis essentia vel quidditas intelligi potest sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo facto: possum enim intelligere quid est homo vel phoenix, et tamen ignorare an esse habeant in rerum natura*].

D'altro canto una esistenza puramente ideale – cioè accidentale, nella mente che la pensa – non dà luogo ancora ad un individuo concreto: perché ciò avvenga è necessario che l'atto di essere investa, per così dire, quella natura costituentola, così, in individuo sostanziale. Da questo momento io esisto davvero: sono un essere che ha propria autonomia sostanziale, inserito ed operante nella serie degli esseri individuali concreti. [Su questo tema della struttura dell'individuo concreto cfr. l'opera dello ZAMBONI: *La persona umana*, Verona 1941, passim].